

Ambat IOSUD,  
Prof. univ. dr. ing. Jean-Baptiste BOURIAUD

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale CNATDCU pentru evaluare IOSUD,  
conform Anexei nr. 27, Ordin 6129 din 2016, Comisia de Științe  
Economice și Administrarea Afacerilor

Conf. univ. dr. Iulian-Alexandru CONDRATOV,

Domeniul IOSUD: Administrarea afacerilor

Funcția actuală: Conferențiar universitar,

Data numirii în funcția actuală: 2021

Instituția: Universitatea Ștefan cel Mare, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică

Nr.	Punctaj	Condiții minimale (abilitare)	Realizări candidat
1	$S = P + C$	$\geq 4$	11,048
2	$P$	$\geq 2$ , din care: Articole cu AIS > 0 maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. listei din Anexa 1 și alte edituri naționale și internaționale [1]	5,798
3	$C$	$\geq 1,2$ (se exclud autocitățile și semi-autocitățile)	5,25
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) autor sau coautor 2 articole cu AIS > 0,15		DA
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție națională sau internațională (cu excepția proiectelor finanțate prin programele operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare); cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener		
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5	a) 4 articole cu AIS > 0		4 articole
	b) 2 articole cu AIS > 0 din categoriile Core economics și/sau Infoeconomics		2 articole
6*	Director al unui grant sau proiect de cercetare obținut prin competiție <b>SAU</b>		NU
	Membru în granturi obținute prin competiție		1 grant

[1] OMEN 6129/20.12.2016, Anexa 27, Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

\* Calitatea de director în proiecte/programe din alte fonduri decât cele de cercetare se are în vedere la evaluarea implicării în dezvoltarea instituțională

### Concluzii fisa de autoevaluare pentru IOSUD:

- a) Sunt îndeplinite criteriile de punctaj conform noilor standarde CNATDCU (punctaj total = 11,048 față de minim 4)

ANEXA: Tabelul detaliat al publicațiilor, citărilor și granturilor luate în considerare

**Publicații**

Nr. crt.	Articol (autori, an, titlu, revista, volum (număr), pagini	ISSN revistă	WOS articol	AIS (din anul publicării sau recent)	N (nr. de autori cu afiliere din România)	M (multipliator)	Pi
1.	Carmen Emilia Chașovschi, Carmen Nastase, Mihai Popescu, Adrian-Liviu Scutariu, Condratov Iulian, (2021), Human resources training needs in the small and medium enterprises from cross-border area Romania-Ukraine-Republic of Moldova Sustainability, 13(4). Publicat la data: 17 februarie 2021 eISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000624825700001 DOI: 10.3390/su13042150 <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2150">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/4/2150</a> Document Type:Article"	2071-1050	000624825700001	0,462	5	6	1,6632
2.	Burciu Aurel, Kicsi Rozalia, Bostan Ionel, Condratov Iulian, Hapenciu Cristian Valentin (2020), Sustainable economic growth based on R&D amplification and technological content of exports. Evidences from Romania and the V4 economies. Sustainability, 12(5), pp. 1831-1831 Publicat la data: 1 martie 2020 eISSN: 2071-1050 Accession Number: WOS:000522470900132 DOI: 10.3390/su12051831 <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/5/1831">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/5/1831</a> Document Type:Article"	2071-1050	000522470900132	0,462	5	6	1,6632
3.	Neamtu Daniela Mihaela, Bejinaru Ruxandra, Hapenciu Cristian Valentin, Condratov Iulian, Stanciu Pavel (2020), Analysis and modelling of influence factors in the configuration of a sustainable university. Case study: ""Stefan Cel Mare"" University of Suceava Amfiteatru Economic, 22(54), pp.391-410. Publicat la data: Mai 2020 ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104 Accession Number: WOS:000546684500007 DOI: 10.24818/EA/2020/54/391 <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2900.pdf">https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2900.pdf</a> Document Type:Article"	1582-9146	000546684500007	0,169	5	10	1,014
4.	Bejinaru Ruxandra, Hapenciu Cristian Valentin, Condratov Iulian, Stanciu Pavel (2018), The university role in developing the human capital	1582-9146	000440364100005	0,169	4	10	1,183



	<p>for a sustainable bioeconomy.  Amfiteatru Economic, 20(49), pp.583-598.  Publicat la data: August 2018  ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104  Accession Number: WOS:000440364100005  DOI: 10.24818/EA/2018/49/583  Document Type: Article  <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2743.pdf">https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2743.pdf</a></p>					
5.	<p>Condratov Iulian, (2018). A cross-region panel analysis of the migration in Romania, 14th Economic International Conference on Strategies and Development Policies of Territories, 10-11 mai 2018, Suceava, Romania, Accession Number: WOS:000470307900002, ISBN:978-1-910129-18-0, IDS  DOI: <a href="https://doi.org/10.18662/lumproc.57">https://doi.org/10.18662/lumproc.57</a>  Document Type: Proceedings Paper</p>	000470307900002		1	0,1	0,1
6.	<p>Burciu Aurel, Kicsi Rozalia, Condratov Iulian, (2018). Environmental issues on the trade-related agenda. Evidences from Romania, 14th Economic International Conference on Strategies and Development Policies of Territories, 10-11 mai 2018, Suceava, Romania, Accession Number: WOS:000470307900015, ISBN:978-1-910129-18-0, IDS  DOI: <a href="https://doi.org/10.18662/lumproc.70">https://doi.org/10.18662/lumproc.70</a>  Document Type: Proceedings Paper</p>	000470307900015		3	0,1	0,033
7.	<p>Morosan Andrei-Alexandru, Hapenciuc Cristian Valentin, Condratov Iulian, (2015). Analysis of the effects of the structural funds absorbed during the 2007-2013 period in the North-East region of Romania using a Cobb-Douglas production function, 3rd Strategica International Academic Conference, 29-31 octombrie 2015, București, Romania, Accession Number: WOS:000372056200040, ISBN:978-606-749-054-1, ISSN: 2392-702X IDS,  Document Type: Proceedings Paper</p>	000372056200040		3	0,1	0,033
8.	<p>Baesu Camelia, Bejinaru Ruxandra, Condratov Iulian, Morosan Andrei-Alexandru, (2015). Influence of emotional knowledge dynamics in negotiation, 24th International-Business-Information-Management-Association Conference, Milan, Italy, 2014, Crafting global competitive economies: 2020 vision strategic planning &amp; smart implementation, Pp: 938-946, 2014,  Accession Number: WOS:000360509300098  Document Type: Proceedings Paper</p>	000360509300098		4	0,1	0,025
9.	<p>Morosan Andrei-Alexandru, Hapenciuc Cristian Valentin, Condratov Iulian, (2014). The effects of structural funds absorption on the business environment in the North-Eastern region of Romania, 2nd Strategica International Academic Conference, 2-3 octombrie 2014, București, Romania,</p>	000361386000009		3	0,1	0,033

	Accession Number: WOS:00036138600009, ISBN:978-606-8571-52-2, ISSN: 2392-702X, Document Type: Proceedings Paper							
10.	Tiliute E. Doru, Condratov Iulian (2014). Improving the Quality of Services in All-Inclusive Resorts by Monitoring Tourists Activities, 21st International Economic Conference of Sibiu - Prospects of Economic Recovery in a Volatile International Context - Major Obstacles, Initiatives and Projects (IECS), 16-17 mai 2014, Sibiu, Romania, ISSN: 2212-5671 Accession Number: WOS:000358204700023, Document Type: Proceedings Paper				2	0,1	0,05	
<b>TOTAL PUBLICATII</b>								<b>5,7984</b>



## Citări

Nr. crt.	Publicația conținând citarea	Lucrare citată	Cuartila	Puncte
1.	"Santos Filipe, Almeida Ana, Martins Constantino, Goncalves Ramiro, Martins Jose, Using POI functionality and accessibility levels for delivering personalized tourism recommendations, Computers environment and urban systems, Vol: 77, Article Number: 101173 DOI: 10.1016/j.compenvurbsys.2017.08.007 Published: SEP 2019 Accession Number: WOS:000488657500031 eISSN: 1873-7587 IDS Number: JB6EN"	Condratov Iulian, E-tourism: Concept and evolution, Ecoforum Volume: 2 Issue: 1 Pages: 58-61 Published:	Q2	0,75
2.	"Lopez-Guzman T, Orgaz-Aguera F, Martin JAM, Ribeiro MA, The all-inclusive tourism system in Cape Verde islands: The tourists' perspective JOURNAL OF HOSPITALITY AND TOURISM MANAGEMENT, Volume29, Page9-16 DOI10.1016/j.jhtm.2016.04.009 PublishedDEC 2016 Document TypeArticle Accession NumberWOS:000395246900002 ISSN1447-6770 eISSN1839-5260"	Iulian Condratov, All inclusive system adoption within romanian tourist sector, Ecoforum Journal, nr.1(4)/2014, ISSN 2344 – 2174,  <a href="http://econpapers.repec.org/article/scmecofrm/v_3a3_3ay_3a2014_3ai_3a1_3ap_3a13.htm">http://econpapers.repec.org/article/scmecofrm/v_3a3_3ay_3a2014_3ai_3a1_3ap_3a13.htm</a>	Q2	0,75
3.	"Socoliuc Marian, Cosmulese Cristina-Gabriela, Ciubotariu Marius-Sorin, Mihaila Svetlana, Arion Iulia-Diana, Grosu Veronica, Sustainability Reporting as a Mixture of CSR and Sustainable Development. A Model for Micro-Enterprises within the Romanian Forestry Sector, Sustainability, Vol: 12, Issue: 2 Article Number: 603 DOI: 10.3390/su12020603 Published: JAN 2 2020 Accession Number: WOS:000516824600161 eISSN: 2071-1050 IDS Number: KQ3KE"	"Burciu Aurel, Kicsi Rozalia, Condratov Iulian, Environmental Issues on the Trade-Related Agenda. Evidences from Romania 14th Economic International Conference: Strategies And Development Policies of Territories: International, Country, Region, City, Location Challenges Pages: 156-165 Published: 2018 "	Q3	0,5
	"Bunghez Corina Larisa, Marketing Strategies of Travel Agencies: A Quantitative Approach, Sustainability, Vol: 12, Issue: 24 Article Number: 10660 DOI: 10.3390/su122410660 Published: DEC 2020 Accession Number: WOS:000603260500001 eISSN: 2071-1050 IDS Number: PL6WW"	"Tiliute E.Doru, Condratov Iulian, Improving the Quality of Services in All-Inclusive Resorts by Monitoring Tourists Activities Book Series: Procedia Economics and Finance Volume: 16 Pages: 166-172 Published: 2014"	Q3	0,5
	"Grosu Veronica, Mates Dorel, Zlati Monica-Laura, Mihaila	Burciu Aurel, Kicsi Rozalia, Condratov Iulian, Environmental Issues on the Trade-Related	Q3	0,5



<p>Svetlana, Socoliuc Marian, Ciubotariu Marius-Sorin, Tanasa Simona-Maria, Econometric Model for Readjusting Significance Threshold Levels through Quick Audit Tests Used on Sustainable Companies, Sustainability, Vol: 12, Issue: 19  Article Number: 8136  DOI: 10.3390/su12198136  Published: OCT 2020  Accession Number: WOS:000587163200001  eISSN: 2071-1050"</p>	<p>Agenda. Evidences from Romania, 14th Economic International Conference: Strategies and Development Policies of Territories: International, Country, Region, City, Location Challenges Pp: 156-165 Published: 2018</p>		
<p>"Popescu Dan, Chivu Iulia, Ciocarlan-Chitucea Alina, Popescu Daniela-Oana, THE Development of touristic services through individual and organizational learning. Study case: Romania and Spain, Amfiteatru economic, Vol: 13, Pp: 725-735, Special Issue: 5  Published: NOV 2011  Accession Number: WOS:000297929300007  ISSN: 1582-9146  eISSN: 2247-9104  IDS Number: 860DR"</p>	<p>Roman, Costica; Stanciu, Pavel; Condratov Iulian, Human factor in sustainable tourism between ethics and social responsibility, Amfiteatru economic Volume: 10 Issue: 23  Pages: 136-141 Published: FEB 2008</p>	Q4	0,25
<p>"Njifen Isofofu, Characteristics and determinants of the youth unemployment in Cameroon: the prominent role of the diploma and the sex, African development review-Revue africaine de developpement, Vol: 27, Issue: 4, Pp: 443-455  DOI: 10.1111/1467-8268.12159  Published: DEC 2015  Accession Number: WOS:000367165000008  ISSN: 1017-6772  eISSN: 1467-8268"</p>	<p>Condratov Iulian, Determinants of Youth Unemployment: A Survey of the Literature, Ecoforum Vol.; 3 Issue: 2 Published: 2014 , ISSN 2344 – 2174</p>	Q4	0,25
<p>"Nedelea Alexandru, Balan Alina, E-Tourism and tourism services consumer protection, Amfiteatru economic, Vol: 12, Issue: 28, Pp: 492-503  Published: JUN 2010  WOS:000279314000017  ISSN: 1582-9146  IDS Number: 617XA"</p>	<p>Condratov Iulian, Analiza statistică privind evoluția distribuției serviciilor turistice în spațiul european , prin intermediul internetului, Revista de turism/Journal of Tourism, (4), pp.43-47, 2007.</p>	Q4	0,25
<p>"Ciolac Ramona, Adamov Tabita, Iancu Tiberiu, Popescu Gabriela, Lile Ramona, Rujescu Ciprian, Marin Diana, Agritourism-A Sustainable Development Factor for Improving the 'Health' of Rural Settlements. Case Study Apuseni Mountains Area, Sustainability, Vol: 11, Issue: 5  Article Number: 1467  DOI: 10.3390/su11051467  Published: MAR 1 2019  Accession Number: WOS:000462661000251  ISSN: 2071-1050  IDS Number: HQ8GA"</p>	<p>Condratov Iulian, Priorități ale turismului rural românesc. Revista de Turism 2006, 1, 48–51.</p>	Q3	0,5
<p>"Kuckertz A, Berger ESC, Brandle L, Entrepreneurship and the sustainable bioeconomy transformation</p>	<p>Bejinaru Ruxandra, Hapenciuc Cristian Valentin, Condratov Iulian; et al., The university role in developing the human capital for a sustainable bioeconomy, Amfiteatru economic</p>	Q1	1

ENVIRONMENTAL INNOVATION AND SOCIETAL TRANSITIONS, Volume37, Page332-344 DOI10.1016/j.eist.2020.10.003 PublishedDEC 2020 Document TypeArticle Accession NumberWOS:000599933600022 ISSN2210-4224 eISSN2210-4232"	Vol: 20 Issue: 49 Pp: 583-598 Published: AUG 2018		
<b>TOTAL</b>			<b>5,25</b>

#### Granturi

Nr.	Grant	Finanțator	Calitate în proiect
1	<b>PORTofoliu de instrumente inovative pentru dezvoltarea durabilă a comunităților rurale cu potențial turistic, prin valorificarea elementelor de patrimoniu și identitate culturală, Cod proiect PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-0884, deus în cadrul competiției PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017 - Proiecte complexe realizate în consorții CDI (PCCDI), cu nr. de înregistrare 56PCCDI / 2018, <a href="http://portcultural.usv.ro">http://portcultural.usv.ro</a></b>	UEFISCDI	Membru în echipa de cercetare

7.09.2021

Conf. univ. dr. Iulian-Alexandru CONDRATOV